
 
 

Zápisnica z 1. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Turčianskom  Jasene  

konaného dňa 10.03.2023. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny (príloha k zápisnici)  

 
1. Úvod, oboznámenie s programom, určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice, voľba 

návrhovej komisie. 

Starosta obce otvoril o 18,00 hod. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zastupiteľstva sa 

zúčastnili štyria poslanci ( 80 % účasť ) a kontrolór obce p. Ing. Jaroslav Hlavatý. Poslankyňa 

Viera Jesenská sa ospravedlnila. K programu obecného zastupiteľstva, ktorý prečítal starosta 

obce nemal nikto doplňujúce návrhy a bol jednohlasne schválený. Za zapisovateľa bola určená 

Janka Jesenská a za  overovateľov zápisnice boli určení: p. Marek Štálik a p. Jana Kišová. Do 

návrhovej komisie boli navrhnutí: p. Vladimír Jambor – predseda, p. Jana Kišová a p. Martin 

Kováč - členovia. Návrhová komisia bola jednohlasne schválená obecným zastupiteľstvom  

v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Marek Štálik. 

 

2. Prerokovanie a schválenie žiadosti klubu dôchodkýň o finančný príspevok na činnosť 

klubu.  

Žiadosť bola poslancom OZ zaslaná elektronicky spolu s pozvánkou. Poslanec p. Martin Kováč 

podotkol, že sa jedná o aktívnu organizačnú zložku ( okrem DHZ), ktorá spolupracuje s obcou 

pri rôznych aktivitách.  Po prerokovaní poslanci schválili žiadosť o finančný príspevok na 

činnosť klubu vo výške 300 eur v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, 

p. Marek Štálik. 

  

3. Schválenie kroniky obce Turčianske Jaseno za rok 2021. 

Poslancom OZ bola v predstihu elektronicky zaslaná kronika obce Turčianske Jaseno za rok 

2021, ktorú si mali prečítať a prípadne doplniť. Ku kronike sa priebežne diskutovalo a nakoniec 

bola jednohlasne schválená v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová,  

p. Marek Štálik. 

 

4. Prerokovanie a schválenie možnosti vypracovanie projektovej dokumentácie na 

odkanalizovanie obce Turčianske Jaseno. 

Starosta obce vysvetlil poslancom OZ, že je potrebné aby sme sa spojili s obcou Horný Kalník, 

nakoľko predmetná kanalizácia by prechádzala uvedenou obcou. Podotkol, že Turčianska 

vodárenská spoločnosť, a.s. nemá financie na vybudovanie kanalizácie, tak z tohto dôvodu je 

vhodnejšie sa spojiť a požiadať o dotáciu na vybudovanie kanalizácie. Ešte uviedol, že majú 

naplánované pracovné stretnutie s projektantom, kde budú prerokovávať požiadavky na 

kanalizáciu. Poslanci OZ po prerokovaní jednohlasne schválili  možnosť vypracovania 

projektovej dokumentácie na odkanalizovanie obce v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin 

Kováč, p. Jana Kišová, p. Marek Štálik. 

 



5. Prerokovanie a schválenie možnosti žiadať o nenávratný finančný príspevok 

z Environmentálneho fondu na rozvoj odpadového hospodárstva. 

Starosta obce informoval poslancov OZ o možnosti žiadať o NFP z Environmentálneho fondu 

na rozvoj odpadového hospodárstva. Konkrétne by sa jednalo o AUTO valník s vyklápačkou, 

ktoré má všestranné využitie (odhŕňanie snehu, zametanie, mulčovač ). Pri úspešnom schválení 

žiadosti je financovanie 100% z Environmentálneho fondu. Po prerokovaní poslanci 

jednohlasne schválili možnosť požiadať o NFP z Environmentálneho fondu na rozvoj 

odpadového hospodárstva v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. 

Marek Štálik. 

 

6. Prerokovanie žiadosti Slovak Telekom, a.s. s umiestnením a zhotovením súčasti 

verejnej elektronickej komunikačnej siete na obecných pozemkoch. 

Starosta obce predniesol poslancom OZ žiadosť Slovak Telekom, a.s. s umiestnením 

a zhotovením súčasti verejnej elektronickej komunikačnej siete na obecných pozemkoch 

(optický internet). Predložil poslancom OZ situačnú mapu s uvedenými obecnými parcely  

(viď. Príloha č.1) . Po prerokovaní poslanci OZ predloženú žiadosť jednohlasne schválili 

v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Marek Štálik. 

 

7. Rôzne 

Poslanec p. Marek Štálik (ako veliteľ DHZ) predložil návrh na menovanie hasičskej jednotky 

obce a kontrolnú skupinu. Poslanci OZ menovali do funkcie veliteľa hasičskej jednotky Mareka 

Štálika a do funkcie veliteľa družstva hasičskej jednotky Matúša Valockého. Poslanci OZ 

jednohlasne schválili členov hasičskej jednotky obce Turčianske Jaseno -  Matej Jesenský, 

Marián Jesenský, Lukáš Kiša, Tomáš Štálik, Marek Jambor, Andrej Jesenský, Laura Kováčová, 

Martin Jesenský, Michal Štálik, Rastislav Jesenský, Vladimír Jambor, Kristína Jesenská, Peter 

Kiša, Marek Ertel, Ján Ondrejčík. Ďalej jednohlasne schválili preventivára požiarnej ochrany 

obce Turčianske Jaseno Matúša Valockého a schválili aj členov kontrolných skupín pre 

ochranu pred požiarmi – Matúš Valocký, Marek Štálik, Laura Kováčová, Lukáš Kiša, Kristína 

Jesenská , Ján Ondrejčík   v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. 

Marek Štálik. 

Starosta obce informoval poslancov o plánovaných Hasičských oslavách – 140. výročie 

založenia DHZ. Termín konania je 5.8.2023, oslavy sa uskutočnia na hornom konci obce. Je 

potrebné zabezpečiť živú hudbu, pódium (p. Vladimír Jambor - zabezpečil), reklamné predmety 

pre hostí, osloviť sponzorov. Starosta obce zabezpečí opravu prístupu k sále. Ďalšie úlohy budú 

prerokované na pracovnom stretnutí k oslavám. 

Kronikárka obce p. Nina Kováčová sa informovala o Kronike za rok 2021 (prišla neskôr na 

zasadnutie OZ). Starosta jej odpovedal, že bola schválená v bode programu č.3. Poznamenala, 

že ju posielala na kontrolu ešte v decembri 2022 a len p. Štálik a p. Kišová jej poslali 

pripomienky. Poprosila poslancov, že vzhľadom na nové volebné obdobie, aby jej napísali pár 

viet o sebe, ktoré by zapracovala do návrhu Kroniky za rok 2022. Prosí zasielať priamo jej, nie 

cez obecný úrad. 

 

8. Diskusia. 

Diskutovalo sa priebežne k jednotlivým bodom programu. 

 

9. Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie prečítal p. Vladimír Jambor. Neboli vznesené žiadne príspevky na 

doplnenie. 

 

 



10. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a oficiálne ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo ukončené o 19,10 hod. 

 

 

Zapísala:  Janka Jesenská    .......................................... 

 

 

Overovatelia: Marek Štálik    ..........................................  

 

           Jana Kišová    .......................................... 

 

 

            

Podpis starostu obce:                                         .......................................... 

 

Turčianske Jaseno dňa: 13.03. 2023 

 

 


